



# Município de Farol

SEAD / PTC  
Página: 25  
Rubrica

## PLANO DE TRABALHO DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES MUNICÍPIO: FAROL/PR

### I. DADOS CADASTRAIS DO MUNICÍPIO

Município: FAROL		CNPJ: 95.640.124/0001-48	
Endereço: RUA BAHIA, 880 – CENTRO – FAROL-PR			
UF: PR	CEP: 87325-000	Telefone: ( 44 ) 3563-1101	
Conta Corrente: nº 57.433-3	Banco B.do Brasil:	Agência: 0406-5	Praça de Pagamento: <b>CAMPO MOURÃO</b>
Responsável: <b>ANGELA MARIA MOREIRA KRAUS</b>			CPF: <b>005.144.149-79</b>
Cl/Órgão Expedidor: <b>4.981.772-0 SSP/PR</b>	Cargo: <b>PREFEITA MUNICIPAL</b>	Função: <b>PREFEITA MUNICIPAL</b>	

### II. OUTROS PARTICIPES (se houver)

Nome:	CPF ou CNPJ:
Endereço:	CEP:

### III. DESCRIÇÃO DO PROJETO

#### 1. Identificação do objeto a ser executado:

Execução de 42.000 m<sup>2</sup> de Pavimentação Poliédrica de trechos das estradas rurais em consonância com as diretrizes do **Projeto de Pavimentação de Estradas Rurais com Pedras Irregulares**, num total de 7,00 quilômetros.

#### 3.1. QUADRO RESUMO (Totalização dos trechos indicados no RTV)

nº	Trecho	Coordenadas Geográficas		Extensão (km)	Largura (m)	Área a ser pavimentada (m <sup>2</sup> )
		Início	Término			
01	Execução de 4,50 km de Pavimentação Poliédrica em vias rurais no trecho: TRECHO 01- Estrada do Cruzeiroino 4,5 Km iniciando no "Perímetro urbano Estrada do Cruzeiroino, sentido Água da Fartura até o Rio Agua da Fartura".	APÓS LIBERAÇÃO DO RECURSO	22/06/2016	4,50	6,00	27.000
02	Execução de 2,50 km de Pavimentação Poliédrica em vias rurais no trecho: TRECHO 02 - Estrada da Serraria Vitória de 2,5 Km iniciando na "Estrada do Cruzeiroino sentido Estrada da Serraria Vitoria até o Arroio Heleno	APÓS FINALIZAÇÃO DO TRECHO 1	22/06/2016	2,50	6,00	15.000
TOTAL				7,00		42.000

#### 4. METAS A SEREM ATINGIDAS:

Este Projeto será necessário para facilitar o tráfego para o escoamento da produção agrícola principalmente nos períodos de chuvas, ocasionando com isto, uma diminuição no custo da produção e do transporte.

Condições de segurança no transporte escolar. Esta Pavimentação para o município proporcionará diminuição nos custos de manutenção da estrada e também trará qualidade de vida a população local.

#### 5. BENEFICIÁRIOS

Descrição	N.º Total (Diretos)
1 - Número de comunidades atendidas	04
2 - Número de agricultores	150 pessoas

Nome das Comunidades atendidas: - TRECHO 1-“CRUZEIRINHO”, “ÁGUA DA FARTURA”  
- TRECHO 2- “CRUZEIRINHO”, “SERRARIA VITÓRIA”  
e “ARROIO HELENO”.

#### 6. FASES DA IMPLANTAÇÃO

- TRECHO 01 - Estrada do Cruzeiroinho 4,50 Km iniciando no “Perímetro urbano Estrada do Cruzeiroinho, sentido Água da Fartura ate o Rio Agua da Fartura”.

- TRECHO 02 - Execução de 2,50 km de Pavimentação Poliédrica em vias rurais no trecho: - Estrada da Serraria Vitória de 2,5 Km iniciando na “Estrada do Cruzeiroinho sentido Estrada da Serraria Vitoria até o Arroio Heleno”

Fases	Especificação	Responsável
1	Licitação	PROPONENTE
2	Contratação da Empresa	PROPONENTE
3	Fiscalização da Obra	PROPONENTE
4	<b>TERRAPLENAGEM</b>	PROPONENTE
4.1	Esc. carga e transp. 1ª. cat. 5000-6000m	PROPONENTE
4.2	Espalhamento e conformação de bota-fora	PROPONENTE
4.3	Compactação de aterros 95% PN	PROPONENTE
5	<b>SUBLEITO</b>	Empresa Contratada/ PROPONENTE
5.1	Escarificação, regularização compac. Subleito	Empresa Contratada/ PROPONENTE
6	<b>BASE</b>	Empresa Contratada
6.1	Colchão de argila p/ pav. Poliédrico	Empresa Contratada
6.2	Esc. carga e transp. 1ª. cat. 8000-10000m	Empresa Contratada
7	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	Empresa Contratada
7.1	Carga de cordão pedra p/ pav. poliédrico	Empresa Contratada
7.2	Carga de pedra p/ pav. poliédrico	Empresa Contratada
7.3	Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/ pav. Poliédrico	Empresa Contratada
7.4	Extração, carga, transp. preparo e assentamento do poliedro	Empresa Contratada
8	<b>COMPACTAÇÃO</b>	Empresa Contratada
8.1	Compactação de Pavimento Poliédrico	Empresa Contratada
9	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	PROPONENTE
9.1	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado	PROPONENTE



## 7. METAS/FASES DA EXECUÇÃO DO OBJETO E ESTIMATIVAS DE CUSTO

Fases	Especificação	Valores (R\$)		
		SEAB	Município	Total
1	Licitação		-	0,00
2	Contratação da Empresa		-	0,00
3	Fiscalização da Obra		-	0,00
4	<b>TERRAPLENAGEM</b>			
4.1	Esc. carga e transp. 1ª. cat. 5000-6000m		177.429,00 *	177.429,00
4.2	Espalhamento e conformação de bota-fora		7.497,00 *	7.497,00
4.3	Compactação de aterros 95% PN		48.657,00 *	48.657,00
5	<b>SUBLEITO</b>			
5.1	Escarificação, regularização compac. Subleito	74.361,00	54.509,00 *	128.870,00
6	<b>BASE</b>			
6.1	Colchão de argila p/ pav. Poliédrico	78.960,00		78.960,00
6.2	Esc. carga e transp. 1ª. cat. 8000-10000m	104.139,00		104.139,00
7	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>			
7.1	Carga de cordão pedra p/ pav. poliédrico	9.940,00		9.940,00
7.2	Carga de pedra p/ pav. poliédrico	60.480,00		60.480,00
7.3	Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/ pav. Poliédrico	115.360,00		115.360,00
7.4	Extração, carga, transp. preparo e assentamento do poliedro	761.460,00		761.460,00
8	<b>COMPACTAÇÃO</b>			
8.1	Compactação de Pavimento Poliédrico	18.900,00		18.900,00
9	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>			
9.1	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado		1.681,74	1.681,74
<b>TOTAL</b>		<b>1.223.600,00</b>	<b>289.773,74</b>	<b>1.513.373,74</b>

\* Estes valores serão efetuados em serviços pelo Município e devem ser comprovados ao fiscal da SEAB com relatórios mensais de atividades.

## 8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Nº	ATIVIDADES	PERIODO DE EXECUÇÃO	
		Início	Final
1	Licitação	Imediato	Até 45 dias após abertura Licitação
2	Contratação da Empresa	Após licitação	Até 15 dias após licitação
3	Fiscalização da Obra	Após a contratação da empresa	22/06/2016
4	TRECHO 01	Após contratação da empresa	22/06/2016
5	TRECHO 02	Após contratação da empresa	22/06/2016

❖ Todas as atividades serão objeto de fiscalização da SEAB/DEAGRO.



# Município de Farol

SEAB / PTC  
Página: 28  
Rúbrica

- ❖ Para efeito de comprovação de execução parcial e/ou total da obra junto à fiscalização da SEAB/DEAGRO, será considerado o parâmetro de 500 metros por mês (1.500 metros / trimestre).

## 9. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – TRIMESTRAL

1. Concedente (Governo)					
1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	5º Trimestre	6º Trimestre
R\$ 403.788,00	R\$ 163.962,40	R\$ 163.962,40	R\$ 163.962,40	R\$ 163.962,40	R\$ 163.962,40
2. Proponente (Contrapartida)					
1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	5º Trimestre	6º Trimestre
R\$ 1.681,74					

## 10. PLANO DE APLICAÇÃO

Natureza da Despesa	Participação R\$		
	Proponente	SEAB	TOTAL
CUSTEIO	1.681,74	1.223.600,00	1.225.281,74
Total	1.681,74	1.223.600,00	1.225.281,74

## 11. DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

O presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas aplicáveis e está compatível com as prioridades de atendimento da agricultura familiar e com os recursos financeiros destinados pelo Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras Irregulares.


Nome: **DOUGLAS MARINHO FERREIRA**

Cargo: **ENGENHEIRO CIVIL**

N.º Registro Conselho de Classe: **CREA PR 130.172-D**

Local: **Farol/PR**

Data: **28/04/2015**

  
Assinatura  
Douglas Marinho Ferreira  
Engenheiro Civil  
CREA-PR: 130172/D

## 12. DECLARAÇÃO DO MUNICÍPIO

Na qualidade de representante legal do MUNICÍPIO declaro, para fins de prova junto à SEAB, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão da Administração Pública Federal que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos Orçamentos do Estado ou da União, na forma deste Plano de Trabalho.


Nome: **ANGELA MARIA MOREIRA KRAUS**

Cargo: **Prefeita Municipal**

CPF: **005.144.149-79**

Local: **Farol/PR**

Data: **28/04/2015**



  
Assinatura

## 13. PARECER TÉCNICO E APROVAÇÃO DO NR/SEAB (CHEFE DO N.R. e FICAL DO CONVÊNIO)

*EM ANEXO.*



# Município de Farol

Cargo:	Chefe do Núcleo Regional da SEAB	 Assinatura
Nome:	JOÃO RICARDO BARBOSA RISSARDO	
CPF:	270.600.552-15	
Local:	CAMPO MOURÃO/PR	
Data:	12/06/15	
Cargo:	Fiscal do Convênio *	 Assinatura
Nome:	PAULO ALESSANDRO AGOSTINE	
CPF:	943.876.309-06	
Local:	CAMPO MOURÃO-PR	
Data:	12/06/15	

(\*) Na impossibilidade do Fiscal do Convênio ser o representante do DEAGRO no N.R., indicar outro servidor habilitado.

  
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA  
Secretário de Estado